
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071

www.comune.borgaro-torinese.to.it

ORIGINALE

D E T E R M I N A Z I O N E

REGISTRO GENERALE N. 210 DEL 23-06-2020

3° SETTORE TERRITORIO - AMBIENTE

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO

OGGETTO: INDIZIONE DI UN CONCORSO DI IDEE PER L'ACQUISIZIONE DI
PROPOSTE IDEATIVE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI UN'AULA STUDIO
PRESSO LO STABILE COMUNALE DENOMINATO "CASCINA NUOVA"

Richiamata la D.C.C. n. 70 del  19.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2020/22;

Richiamata la D.G.C. n. 1 del  09.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-22;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata;

Vista la proposta di determinazione n. 125 del 22-06-2020 sulla quale sono stati espressi, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni i seguenti pareri:
in data 23-06-2020 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa:
PARERE Favorevole

in data 23-06-2020 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE
Favorevole

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it


PREMESSO che:
l’Amministrazione comunale attraverso lo strumento del concorso intende avviare un’esplorazione tesa-
ad individuare nuove idee per la realizzazione di un’aula studio presso la “Cascina nuova”, complesso
multifunzionale di proprietà comunale;
secondo il Regolamento Edilizio comunale per incentivare la qualità del progetto architettonico si fa-
ricorso al concorso pubblico di idee o di progettazione;

DATO ATTO che:
oggetto del presente concorso di idee è l’acquisizione di proposte ideative con l’individuazione di un-
soggetto vincitore a cui affidare successivamente, previo reperimento delle risorse economiche necessarie,
le fasi successive della progettazione e della direzione dei lavori, mediante procedura negoziata senza
bando;
i lavori di realizzazione dell’aula studio presso lo stabile comunale denominato “Cascina nuova”, sono-
previsti nel D.U.P. 2020/2022 approvato in ultimo aggiornamento con D.C.C. n.71 del 19/12/2019 ;
l’Amministrazione comunale intende premiare le migliori due proposte ideative riconoscendo al primo-
classificato l’importo di Euro 2.000,00 ed al secondo classificato l’importo di Euro 800,00;
l’Amministrazione comunale potrà affidare al vincitore del concorso di idee, purché in possesso dei requisiti-
di capacità tecnico-professionale ed economica, i successivi livelli di progettazione, con procedura negoziata
senza bando, essendo ciò specificato nello schema di bando che si va ad approvare;
il termine entro cui i partecipanti dovranno presentare la propria proposta ideativa non può essere inferiore-
a sessanta giorni dalla data di pubblicazione del bando;

ATTESO che la valutazione delle proposte ideative sarà demandata ad una Commissione giudicatrice la cui
costituzione sarà formalizzata dopo la scadenza del termine fissato per la ricezione delle proposte ideative;

POSTO che tutti gli oneri finanziari derivanti dal procedimento concorsuale che si è in procinto di avviare,
comprendenti i premi e i compensi per i commissari esterni, trovano copertura al capitolo di bilancio  2720.20
ad oggetto “Collaborazioni esterne ufficio tecnico”;

VISTI:
Le linee guida Anac n.1 vigenti, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e-
all’ingegneria”;
Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”-
Art. 156 del D.Lgs. 50/2016 “Concorsi di idee”-

DETERMINA

DI BANDIRE il concorso di idee a procedura aperta ad unico grado per l’acquisizione delle proposte1.
ideative relative alla “Realizzazione di un’aula studio presso Cascina nuova”;

DI APPROVARE integralmente lo schema di bando di concorso ed i relativi allegati, parte integrante e2.
sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE l’importo relativo ai premi per i professionisti che si qualificheranno al primo e3.
secondo posto della graduatoria del presente concorso di idee, quali 2.000,00 € per il primo
classificato e 800,00 € per il secondo classificato, per un importo complessivo pari ad € 2.800,00 €,
senza oneri aggiuntivi, al cap. 2720.20 ad oggetto “Collaborazioni esterne ufficio tecnico”;

DI STABILIRE che il presente bando sarà pubblicato, in conformità al D.Lgs. 50/2016, sul profilo del4.
soggetto banditore, all'albo pretorio del Comune di Borgaro Torinese e sui siti internet degli Ordini
professionali degli architetti e degli ingegneri di Torino.



L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Danilo Rebesco Arch. Danilo Rebesco


